
POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 12 del 10-05-2024  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determina n. 12 Reg. Gen. N. 310 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE 

 
OGGETTO: 

 
INDIVIDUAZIONE DELL'ETS PER LA CO-PROGETTAZIONE A VALERE SUL 
PROGETTO "RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" DELLA MISURA 
1.7.2. DEL PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA  (DGR N. 364 DEL 7 APRILE 2023). CUP 
D39I23000300006. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dieci del mese di maggio 
 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
RICHIAMATE: 
 
 la deliberazione di Consiglio n. 28 del 20.07.2023 con cui è stato deliberato il DUP per il triennio 

2024/2026; 
 la deliberazione n. 48 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

 la deliberazione n. 49 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e s.m.i; 

 la deliberazione n. 1 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026 e s.m.i; 

 
 
PREMESSO CHE: 
 con DGR n. 1384 del 11 novembre 2022 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo 

tra la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) e 
Regione del Veneto, ex art.15 Legge n.241/1990, per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete di 
servizi di facilitazione digitale” della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 12 del 10-05-2024  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 il suddetto Accordo è stato sottoscritto dalla Presidenza della Giunta regionale in data 10 gennaio 
2023, con validità prevista fino al giorno 30 giugno 2026; 

 in forza di tale accordo, la Regione del Veneto deve contribuire attivamente al raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal DTD, nell’ambito della Misura 1.7.2 (Missione 1, Componente 1, Asse 
1) del PNRR, attraverso lo sviluppo di una Rete di servizi di facilitazione digitale, con la 
costituzione di almeno 234 punti di facilitazione digitale attivi sul territorio regionale in grado di 
raggiungere 188.000 di cittadini unici entro il 31 dicembre 2025, al fine di provvedere ad una 
progressiva ma efficace alfabetizzazione digitale; 

 conseguentemente con DGR n. 364 del 7 aprile 2023 la Giunta regionale ha approvato l’avviso 
pubblico rivolto ai Comuni veneti per la manifestazione di interesse a partecipare al Progetto 
“Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” per l’attuazione del Piano Operativo della Regione del 
Veneto approvato con DGR n. 1384 dell’11 novembre 2022, nell’ambito della Misura 1.7.2 
(Missione 1, Componente 1, Asse 1) del PNRR in accordo con la Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD); 

 l’iniziativa a favore dei Comuni veneti prevedeva la pubblicazione di un avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, rivolta ai soli Comuni nei quali è già stata costituita una rete di 
Palestre Digitali, come naturale prosecuzione delle strategie e delle iniziative già messe in campo 
con il bando “Innovation Lab”, approvato con DGR n.291 del 19 marzo 2019, per l’avvio o il 
potenziamento di centri di facilitazione digitale con ciò partecipando attivamente al Progetto 
“Rete di Servizi di Facilitazione Digitale”; 

 la Direzione ICT e Agenda Digitale della regione del Veneto in esecuzione della DGR nr. 364 del 
7 aprile 2023 ha conseguentemente pubblicato un avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse relativo al progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale” della misura 1.7.2 del piano 
di ripresa e resilienza; 

 la Federazione dei Comuni ha inviato la domanda di sostegno n. 10589870 con CUP 
D39I23000300006 mediante lo strumento SIU della Regione del Veneto, in data 15/06/2023; 

 con DDR della Direzione Ict e Agenda Digitale n. 140 del 14 settembre 2023, pubblicato nel BUR 
n. 128 del 29/09/2023, la domanda di sostegno veniva finanziata per l’intera somma di € 
428.300,00. 

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti delibera di Giunta della Federazione: 
 

 N. 66 del 05-06-2023 ad oggetto: “DGR 364 DEL 7 APRILE 2023. PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). MISURA 1.7.2 (MISSIONE 1, COMPONENTE, ASSE 
1) "RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE". MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE” 

 N. 29 del 15-03-2024 ad oggetto: “MISURA 1.7.2 PNRR DIGITALE. CENTRI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE. LINEE DI INDIRIZZO INERENTI ALLA 
COPROGETTAZIONE”; 

 N. 45 del 19-04-2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 DEL L. 
241/1990 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CUI AL BANDO DELLA 
REGIONE DEL VENETO "RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" 
RELATIVO ALLA MISURA 1.7.2 DEL PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA. 
COSTITUZIONE DELL'AGGREGAZIONE CON I COMUNI DI VIGONZA E 
VIGODARZERE”; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 257 del 23/04/2024 ad oggetto: “AVVIO DELLA 
PROCEDURA PER COLLABORARE CON LA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE NELLA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO "RETE DI SERVIZI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE" IN ATTUAZIONE DEL PNRR FINANZIATO DALL' UNIONE 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 12 del 10-05-2024  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

EUROPEA NEXT GENERATION EU MISSIONE 1, COMPONENTE 1, MISURA 1.7.2. 
PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. CUP D39I23000300006.” 
 
VISTO il verbale della sottoscritta RUP in sessione di seggio monocratico di valutazione, redatto in 
data 9/5/2024 ed allegato alla presente, con il quale è stata ammessa alla co progettazione l’unica 
candidatura pervenuta dalla Cooperativa LaEsse s.c.s., ETS; 
 
RITENUTO di procedere all’individuazione della Cooperativa LaEsse quale Ente del Terzo Settore 
ammesso alla coprogettazione del progetto succitato; 

DATO ATTO CHE: 
- sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del 
D.lgs. n. 36/2023, dichiarati dall’ETS; 
- il sistema FVOE non ha ancora trasmesso tutta la documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di ordine generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente; 
- è stato acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente; 
 
RICHIAMATO il parere n. 2186/2023, con il quale il MIT (Ministero Infrastrutture e dei Trasporti) 
ha confermato la disposizione del D.L. 76/2020 (art. 8, comma 1 lett. a) si pone come deroga – per il 
Pnrr/Pnc -, rispetto alla generale previsione (ora ribadita appunto nell’articolo 17 comma 5) della 
imprescindibile necessità della previa verifica positiva dei requisiti prima di aggiudicare l’appalto e 
più in particolare che la norma del DL 76/2020 «in relazione al nuovo codice (art. 17, comma 5), 
assume un significato di deroga rispetto all’obbligo di verifica dei requisiti dell’Oe prima della 
formalizzazione dell’aggiudicazione. Pertanto, nel caso di appalti Pnrr/Pnc è possibile procedere 
all’aggiudicazione nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di 
gara e provvedere all’esecuzione dell’appalto già in questa fase»; 
 
RIBADITO il carattere di assoluta ed inderogabile urgenza rivestito dalla procedura, in quanto il 
progetto prevede un target sfidante da raggiungere, pena la perdita del contributo PNRR; 
 
PRECISATO CHE la convenzione con l’ETS sarà stipulata all’esito della chiusura delle fasi di co 
progettazione e in seguito al completamento delle verifiche sopra citate; 
 
VERIFICATA la disponibilità di € 360.687,00 al capitolo 702 voce PROGETTO PNRR, M. 1, C. 1, 
A 1 - MISURA 1.7.2 DGR 364/20236 - CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 
2024/2026, nelle seguenti annualità: 
2024 € 212.122,00; 
2025 € 148.565,00; 
 
e ritenuto di procedere all’impegno delle somme a favore della Cooperativa LaEsse s.c.s; 
 
DATO ATTO CHE: 

 il CUP di progetto è D39I23000300006; 
 il CIG assegnato è B1595D620D; 

 
 
RITENUTO inoltre di procedere all’impegno della somma di € 250,00 a favore di ANAC, con 
imputazione al capitolo 702 voce PROGETTO PNRR, M. 1, C. 1, A 1 - MISURA 1.7.2 DGR 
364/20236 - CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, per 
la quota di contributo a carico della stazione appaltante, che verrà assolta mediante liquidazione della 
quota mensile del MAV spettante alla presente gara a cura dell’Ufficio; 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 12 del 10-05-2024  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
DATO ATTO CHE l’OE ha regolarmente assolto al medesimo adempimento mediante versamento della 
somma di € 33,00 come da comunicazione acquisita a prot. 15055/2024; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente Amministrativo n. 5 del 16.04.2024, con il quale è stato nominato 
Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Alda Bordignon; 
 
DATO ATTO che: 
 il responsabile del procedimento è la sottoscritta d.ssa Alda Bordignon, Responsabile del Settore 

Amministrazione della Federazione e RUP di progetto, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 
14 del D.P.R 62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 
previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

 
ACQUISITI: 
▪ il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dalla 

sottoscritta dr.ssa Alda Bordignon, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

▪ il parere di regolarità contabile espresso dal dott. Jacopo De Angeli ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

 
RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 
amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
 
VISTI; 
 L’art 118 comma 4 Cost.; 
 La Sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26/06/2020; 
 Il D. Lgs 36/2023 Codice dei Contratti, in particolare l’art.6; 
 Gli artt. 5 e 55 del D. Lgs 117/2017 (TU Terzo Settore); 
 Il DM 72 del 31/03/2021 che stabilisce le Linee Guida sul rapporto tra PPAA ed ETS negli 

articoli 55-57 del CTS; 
 
In attuazione a quanto sopra, 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
DI PRENDERE ATTO del verbale del seggio monocratico redatto in data 09/05/2024, ed allegato 
alla presente, che dichiara completa ed ammissibile la proposta pervenuta dalla Cooperativa LaEsse 
s.c.s.; 

DI INDIVIDUARE pertanto la Cooperativa LaEsse s.c.s quale soggetto ammesso alla 
coprogettazione e realizzazione delle attività previste dal progetto; 

DI IMPEGNARE pertanto a favore della Cooperativa LaEsse s.c.s la somma complessiva di € 
360.687,00, imputando le somme al capitolo 702 voce PROGETTO PNRR, M. 1, C. 1, A 1 - 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 12 del 10-05-2024  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

MISURA 1.7.2 DGR 364/20236 - CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 
2024/2026, nelle seguenti annualità: 

2024 € 212.122,00; 
2025 € 148.565,00; 
 
DATO ATTO CHE: 

 il CUP di progetto è D39I23000300006; 
 Il CIG è B1595D620D;  
 è stato acquisito il DURC valido prot. INAIL_42328125 (scadenza 04/06/2024); 
 la convenzione con l’ETS sarà stipulata all’esito della chiusura delle fasi di co progettazione e 

in seguito al completamento delle verifiche del FVOE sopra citate; 
 
DI LIQUIDARE gli importi a fronte di presentazione di apposite note di debito, la cui periodicità 
sarà stabilita in apposita convenzione, corredate da idonea documentazione finalizzata a giustificare 
la liquidazione dei contributi a titolo di rimborso delle spese sostenute dal partner di progetto; 
 
DI PROCEDERE all’impegno della somma di € 250,00 a favore di ANAC, con imputazione al 
capitolo 702 voce PROGETTO PNRR, M. 1, C. 1, A 1 - MISURA 1.7.2 DGR 364/20236 - CENTRI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, per la quota di contributo a 
carico della stazione appaltante, che verrà assolta mediante liquidazione della quota mensile del MAV 
spettante alla presente gara a cura dell’Ufficio;  
 
DI DARE ATTO CHE l’OE ha regolarmente assolto al medesimo adempimento mediante versamento 
della somma di € 33,00 come da comunicazione acquisita a prot. 15055/2024; 
 
DI DARE ATTO che: 

-  la responsabile del procedimento è la sottoscritta Alda Bordignon, Responsabile del Settore 
Amministrazione e RUP di progetto, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

-  in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 
previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012, nonché dalle norme di istituzione della BDCP; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" 
del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del 
D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Bordignon Alda 
 
 
  



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 12 del 10-05-2024  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 
 
 IL RAGIONIERE 
 F.to De Angeli Jacopo 
 ____________________________________ 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 
 
 IL RAGIONIERE 
 F.to De Angeli Jacopo 
Data _______________ ____________________________________ 
 
 
 


